CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2015

(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer a realização de Audiência

Pública com o objetivo de discutir o

fomento do esporte indígena no

Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, incisos III, XIII e XIV, do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública

com o objetivo de discutir o fomento do esporte indígena no Brasil.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes convidados:

 Exmo. Senhor George Hilton, Ministro do Esporte;

 Sra. Sônia Guajajara, coordenadora da Articulação dos Povos Indígenas do Brasil

(Apib);

 Sr. Karkaju Pataxó, coordenador técnico dos Jogos Indígenas Pataxó;

 Sra. Beleni Salete Grando, professora da Universidade Federal de Mato Grosso e

Coordenadora geral do I Fórum Nacional de Políticas de Esporte e Lazer para os

Povos Indígenas (I FOPPELIN);

JUSTIFICAÇÃO

  É notável que o mundo tem voltado os olhos para os grandes eventos

esportivos realizados no Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

E mais uma vez, o Brasil larga na frente e sediará os I Jogos Mundiais dos

Povos Indígenas (JMPI), que acontecerão de 23 de outubro a 01 de novembro de 2015

em Palmas (TO).

 O fato é que apesar de ser o primeiro país a sediar esse grande evento, o

Brasil ainda tem um déficit muito grande quando o assunto é investimentos e políticas

públicas que contribuam para a fomentação de eventos esportivos indígenas.

Por isso, em busca de garantir o grau de importância social e cultural aos

nossos povos nativos, que muito contribuíram para a formação do povo brasileiro,

encaminho o presente requerimento a fim de proporcionar uma discussão sólida e

produtiva com autoridades no assunto e, assim, garantir a melhor forma de estimular a

realização desses eventos que, além de esportivos, são também eventos ricamente

culturais.

Ante o breve exposto, pedimos o apoio de nossos pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das comissões,              de junho de 2015.

Deputado Márcio Marinho

PRB/BA